

יתוש הנמר האסייתי

כמה עובדות על יתוש הנמר האסייתי:

- ? שמו של יתוש הנמר האסייתי הוא אדס מפוספוס. או בשמו העממי, יתוש הטיגריס האסייתי.
- ? נקבת היתוש זקוקה לדם לצורך הבשלת הביצים. הנקבה מטילה בכל מהלך חייה כארבע פעמים.
- ? משפחת היתושים מונה כ-3000 מינים.
- ? היתוש הזכר ניזון מצוף פרחים.
- ? יתוש הנמר האסייתי נחשב לשקט, תוקף מספר רב של פעמים, במיוחד בשעות היום.
- ? בישראל קיימים כ-42 מיני יתושים, כשבעה מהם הוכחו כבעלי העברת מחלות כגון מלריה.

היכן נפוץ יתוש הנמר האסייתי בעולם?

מחקרים שנעשו בעולם גילו שתפוצתו, או מקור מושבו, התחיל בדרום מזרח אסיה. יתוש הנמר האסייתי התפשט ומצא קרקע אידיאלית בעלי אקלים טרופי. יתוש הנמר האסייתי התבסס בדרום אמריקה, ובמיוחד בברזיל, ובשנות התשעים הומצאו אוכלוסיות גדולות ממנו באיטליה. תוך פרק זמן קצר הוא הפך למטרד קשה מאוד לאדם ובשנות התשעים נמצאו קהילות גדולות של הנמר האסייתי גם באפריקה. בארצנו הקטנטונת, הוא חדר בסביבות שנת 2002-2003.

דרכי התפשטות של הנמר האסייתי ברחבי העולם:

עפ"י מסקנות של חוקרים ברחבי העולם, מתברר כי היתוש הנמר האסייתי מטיל את ביציו בתצור צמיגים משומשים. בדרך זו, כתוצאה מסחר צמיגים בעולם, ובפרט מיחזור צמיגים משומשים, ניתן לחולי יתוש הנמר האסייתי דרך להגיע לכל קצוות העולם.

היכן בתי הגידול של יתוש הנמר האסייתי?

באזורים טרופים טבעיים יתוש הנמר האסייתי מתרבה וגדל במי גשמים שנאגמים בחללים על עצים ומתפתח גם בעציצים, אגרטלים וצמיגים משומשים. בהשוואה לסוגי יתושים אחרים יתוש הנמר האסייתי יכול להטיל את ביציו ולהמתין לזמנים רטובים יותר, ולעבור תקופות יובש ארוכות, וברגע הנכון והמתאים, עם הלחות והרטיבות הנכונה לבקוע ולהתפתח לבוגרים.

כיצד נראה יתוש הנמר האסייתי?

ניתן לזהות את היתוש הנמר האסייתי הבוגר עפ"י הפיספוסים הלבנים הנראים על החזה והרגליים. גופו שחור, יתוש הנמר האסייתי פעיל בעיקר ביום, לרוב בשעות הבוקר המוקדמות, אך כאשר הטמ' מתחממת, הוא מאתר אזורים קרירים, דבר המתרחש לרוב בשעות הצהריים, ושוב לקראת הערב יתוש הנמר האסייתי חוזר לפעילות ולרוב עוקץ מחוץ לבית ועפ"י ההערכה אורך חייו כשבועיים.

מהן ההשלכות לעקיצת היתוש הנמר האסייתי, והאם הוא מעביר מחלות זיהומיות?

כדי שהיתוש ולא משנה איזה יעביר מחלה זיהומית הוא צריך לשאת בגופו את הנגיף, או את החיידק של אותה מחלה. חשוב לזכור שרוב היתושים השורצים בארצנו לא מכילים חיידקים או טפילים, ולכן הסיבה שעקיצה תוביל להידבקות ממחלה זיהומית היא קטנה. אך אם לאחר העקיצה יופיעו מאפיינים של חום, כאב, גרד חזק, רצוי לגשת להיבדק אצל רופא.

מהם האזורים בישראל הנגועים ביתוש הנמר האסייתי?

אזורים בארץ הידועים כנגועים ביתוש הנמר האסייתי הם: רמת השרון, הוד השרון, הרצליה, כפר סבא, ראש העין, אזור בית שמש, מודיעין, חדרה, אזור נהריה, מצפה אבירם.

מהם גורמי המחלה שיתוש הנמר האסייתי עלול להעביר?

יצור זה נחשב כמעביר גורמי מחלה כגון: דנגי, ציקונגוניה. מחלת הציקונגוניה היא מחלה נגיפית. בשנים האחרונות ניתן למקד התפרצויות באזורים שונים כגון הודו, איטליה, לאורך האוקיינוס ההודי. ציקונגוניה זו מחלה המועברת ע"י יתוש הנמר האסייתי ומתבטאת בחום גבוה, פריחה חזקה בגוף, כאבים בפרקים, יחסית קשים, הנמשכים לאורך זמן, מלווים בכאבי ראש חזקים, כתוצאה מכאבי הגב החולה לרוב מתכופף.

למה עקיצת היתוש מגרדת?

כאשר נקבת היתוש עוקצת ומוצצת דם שלו היא זקוקה ליצור חלבונים, היא מפרישה חומר, אנזים, נוגד קרישת דם, חומר זה מסייע למצוץ את דמנו לפני שייקרש. גוף האדם מרגיש כי מתחרש תהליך מסוים ועל כן הוא מפריש את חומר הנקרא היסטמין, חומר זה גורם להרחבת כלי דם, תגובה זו יוצרת אדמדםת וגירוי סביב העור, ומכאן מתחילה תחושת הגירוד העזה. חשוב לזכור כי ככל שנמשיך לתגרד יופרשו עוד חומרים של היסטמין והגירוד בספו של דבר עלול לגרום לזיהום ופגיעה בעור באזור העקיצה.

כיצד עוצרים את הגירוד המתמשך?

תרופות סבתא יש במכביר, החל ממריחת חומץ על העקיצה, או קירור בעזרת קרח, גם משחת שיניים יכולה לעזור. הרפואה ממליצה להתמרח במשחת פניסטיל, משחה המיועדת לבעיות אלרגיה וכו'. יש הטוענים שהנחת פד טבול במים פושרים על שטח העקיצה יגרום לשחרור ההיסטמין בבת אחת ובדרך זו תהיה רגיעה בגירוד.